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خدانگهدار  همسایه
بازگشت محترمانه اتباع به کشورشان سرعت گرفته است

ســاماندهی اتباع خارجی غیرمجــاز در حالی 
همچنان در دســتورکار دولت و نهادهای مربوط 
قرار دارد که برخلاف برخی فضاسازی های روزهای 
اخیر، حفــظ کرامت اتباع و بازگشــت محترمانه 
آنان به کشورشــان، اولویتی راهبردی در اجرای 

سیاست های این حوزه است.
با وجود اینکه ســاماندهی اتبــاع غیرمجاز در 
ســال های اخیر از اولویت های راهبردی وزارت 
کشور بوده، اما برخی با پیوند زدن این موضوع 
با جنــگ تحمیلی 12روزه رژیم صهیونیســتی 
از یک ســو و طرح انواع شــائبه ها درباره نحوه 
برخورد با اتباع خارجی غیرمجاز ازسوی دیگر، 
رویکرد امنیتی سازی تحولات این حوزه را دنبال 

کرده اند.
بر این اساس هم بود که رسانه های معاند در روزهای 
اخیر کوشید ند با انتشــار گزارش های غیرواقعی، 
اینگونه جلوه دهند که ایران مشغول بدرفتاری و 
اعمال خشونت علیه اتباع خارجی غیرمجاز است. 
این در شرایطی است که در روزهای اخیر مسئولان 
ارشد نظام و دستگاه های متولی بارها تأکید کرده اند 
که طرح ساماندهی اتباع خارجی غیرمجاز با رعایت 
احترام و کرامت آنان و براساس اصول بین المللی در 

حال انجام است.

درحالی که رژیم صهیونیستی از طرحی 
جنجالی با عنوان »شهر بشردوستانه« 
برای انتقــال اجباری صدهــا هزار 
فلسطینی به اردوگاهی بسته در منطقه 
رفح ســخن می گویــد، نگرانی های 
گسترده ای در سطح بین المللی درباره 
نیت واقعی این برنامه شــکل گرفته 

است.
دیده  بان حقوق بشر اروپا ـ مدیترانه 
هشدار داده است که درصورت اجرای 
این طــرح، آن را می توان مقدمه ای 
برای پاکسازی قومی و تغییر ساختار 
جمعیتی نوار غزه تلقی کرد. به گفته 
کارشناسان، طرح شهر بشردوستانه 
چیزی جز منطقه ای محصور و نظامی  
شــده با حداقل امکانــات زندگی 
نیســت؛ توطئه ای که در پی ناکامی 
رژیم اشغالگر در دستیابی به اهداف 
نظامــی خود، می تواند زمینه ســاز 
اخــراج تدریجی ســاکنان غزه از 

سرزمین شان باشد.
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صفحه آرا: علی حسنی

یادداشت

بیش از 110کشته در سیل آمریکا
مقامات محلی ایالت تگزاس آمریکا دیروز اعلام کردند که سیل بزرگ در بخش هایی از این ایالت بیش از ۱۱۰کشته 
برجای گذاشته است. همزمان ســی.ان.ان گزارش داده اســت که حداقل ۱72نفر بر اثر سیل در تگزاس مفقود 

شده اند. بر مبنای گزارش ها، علاوه بر تگزاس، ایالت همسایه، نیومکزیکو نیز گرفتار سیل شده است.

اخراج حامیان رژیم صهیونیستی از رستورانی در اسپانیا
خدمتکار یک رستوران در شهر مالاگا در اسپانیا از پذیرایی از چند مشتری حامی رژیم صهیونیستی خودداری و 
آنها را به خاطر حمایت از نسل کشی در غزه، از رستوران بیرون کرد. پیش تر نیز اخراج برخی گردشگران اسرائیلی 

از برخی اماکن توریستی اروپا همزمان با نسل کشی در غزه خبرساز شده بود. / رویترز

دستورکار ویژه دستگاه قضایی
حمزه خلیلی، معاون اول قوه قضاییه گفت: از همان روزهای ابتدایی، پرونده  عوامل نفوذی دشــمن در دادسرا 
به صورت ویژه تشکیل و رسیدگی ها آغاز شده است. برخی افراد شناســایی و به دادسرا معرفی شده اند که روند 

رسیدگی به پرونده آنها با فوریت و دقت در حال انجام است./ایسنا

دریچه

نگاه

اقلیم کردستان عراق روی خط آتش
همزمان با شتاب گرفتن تحولات در غرب آسیا، بخش هایی 
از اقلیم کردســتان عراق طی روز گذشــته صحنه برخی 

درگیری ها و تنش های قومی بوده است.

محل آغاز درگیری ها: منطقه خبات اربیل
  چگونگی آغاز درگیری: درگیری ها زمانی آغاز شــد که 
نیروهای امنیتی حزب دمکرات کردســتان، به دستور مسرور 
بارزانی، نخســت وزیر اقلیم، بــرای اجرای حکم دســتگیری 
»خورشــید هرکی«، از رهبران قومی کرد اقدام کردند. منابع 
رســانه ای کردی، گزارش داده اند که این حکم از سوی دادگاه 
اربیل به دلیل اختلافات ملکی با عشیره گوران در املاک »گردە 

رش« صادر شده بود.
  بالا گرفتن تنش: »جوهر محی الدین هرکی«، رئیس عشیره، 
طي پیامی در شــبکه های اجتماعی از تمام هرکیان در مناطق 
کردنشین، خواست تا برای دفاع از خورشید هرکی بسیج شوند. 
این فراخوان با اســتقبال هرکی های بادینــان و موصل مواجه 
شد و بیش از ۴۰۰نفر از هواداران هرکی به منطقه اعزام شدند. 
همچنین فضای تنش آلود اقلیم به تجمعات گسترده و تظاهرات 
ضدحکومتی در شهر قلادزی منجر شد. شهروندان این شهر با 
حضور در خیابان ها، با شعارهایی علیه فساد و سوءمدیریت حزب 

دمکرات کردستان، نارضایتی خود را ابراز کردند.
  سکوت رسانه های کردی: رســانه های وابسته به حزب 
دمکرات کردســتان، ازجمله تلویزیون روداو و کردســتان۲۴، 
رویکردی محتاطانه در پوشش این بحران اتخاذ کرده اند. روداو 
در گزارشی کوتاه، این درگیری ها را به عنوان نزاع بین ۲خانواده 
توصیف کرد و تمامی پست ها و ویدئوهای مرتبط را از خروجی 
خود حذف نمود. کردســتان۲۴ نیز در زمان اوج درگیری ها به 
پوشش اخبار جنگ در لبنان پرداخت و از اطلاع رسانی درباره این 
بحران خودداری کرد. این سکوت رسانه ای که به دستور مسرور 
بارزانی نسبت داده می شود، به گمانه زنی ها درباره تلاش حزب 

دمکرات کردستان برای کنترل روایت عمومی دامن زده است.
  ریشــه درگیری ها: این درگیری ها ریشــه در اختلافات 
تاریخی میان عشــیره هرکــی و گوران بر ســر زمین و املاک 
دارد. برخی تحلیل گران معتقدند که این بحران نشــان دهنده 
تعمیق شــکاف های درون حزبی در حزب دمکرات کردستان 
اســت؛ به ویژه با توجه به ســابقه جدایی و بازگشت خورشید 
هرکی به این حزب. همچنین، نارضایتی های معیشتی ناشی از 
بحران پرداخت حقوق کارمندان و توقف صادرات نفت اقلیم از 
مارس۲۰۲۳)فروردین۱۴۰۲( بــه این تنش ها دامن زده که در 

تظاهرات قلادزی نیز مشهود است.
  تأثیر درگیری ها بر حاکمیــت بارزانی ها در اقلیم 
کردستان: این درگیری  مشروعیت حزب دمکرات کردستان 
به رهبری بارزانی ها را در مناطق تحت کنترل خود، به ویژه اربیل 
و قلادزی، به شدت تضعیف کرده اســت. فراخوان اعتراضات 
نشان دهنده نارضایتی گسترده از سیاست های حزب دمکرات 
کردستان است که با اتهامات فساد مالی و سوءمدیریت تشدید 

شده است.

مجلس

دوربین ها خاموش؛ بازرسان بیرون!
در پی اجرای مصوبه مجلس شورای اسلامی درباره تعلیق 
همکاری های داوطلبانه با آژانــس بین المللی انرژی اتمی، 
جمهوری اسلامی ایران گامی عملیاتی و قاطع در واکنش 
به اقدامات خصمانه اخیر علیه تأسیســات هسته ای  خود 
برداشــت. این تصمیم که با محوریت »صیانــت از منافع 
ملی« و در واکنش به آنچه »رفتار سیاســی و تبعیض آمیز 
آژانس« خوانده می شــود، اتخاذ شده، به طور کامل به اجرا 

درآمده است.
مطابق اعلام منابع رســمی، آخرین بــازرس آژانس نیز از 
طریق مرز زمینی ارمنســتان از کشــور خارج شده و کلیه 
تجهیــزات نظارتی متعلق بــه آژانس، شــامل دوربین ها، 
پلمب ها و ابزارهای راســتی آزمایی از تأسیسات هسته ای 

ایران جمع آوری شده اند.

آغاز فصل جدید در مناسبات هسته ای
ابوالفضل ظهره وند، دیپلمات ارشــد پیشــین و تحلیلگر 
مسائل راهبردی، در گفت وگو با همشهری آنلاین با تأکید 
بر اجرای کامل این مصوبه مجلس، گفت: »بلافاصله پس از 
ابلاغ رســمی، تمام اقدامات لازم برای قطع همکاری های 
داوطلبانه با آژانس انجام شد. آخرین بازرس آژانس نیز اخیراً 

از طریق مرز ارمنستان ایران را ترک کرده است.«
وی با اشــاره به اینکه »دوربین های نظارتی جمع آوری و 
نظارت مستقیم آژانس بر تأسیسات هسته ای متوقف شده«، 
تصریح کرد: »این گام، در واکنش به تخلفات مکرر غرب و 
خصوصاً سکوت و انفعال آژانس در قبال حملات مستقیم به 

مراکز صلح آمیز هسته ای ایران، اجتناب ناپذیر بود.«

زمینه چینی مجلس برای مقابله با باج خواهی هسته ای
مصوبه تعلیق همکاری هــا با آژانــس، از جمله بندهای 
کلیدی طرحی بود که مجلس شــورای اسلامی پیش تر 
در پاسخ به سلســله اقدامات خصمانه غرب علیه برنامه 
هســته ای ایران تصویب کرده بود. نمایندگان مردم، در 
اقدامی هماهنگ با دستگاه های راهبردی کشور، خواستار 
قطــع همکاری های داوطلبانــه ایران فراتــر از تعهدات 

پادمانی و ان پی تی شدند.
در جریان بررســی این طرح، نمایندگان تأکید داشــتند 
که ایران علیرغم حسن نیت مســتمر در چارچوب برجام، 
همواره از ســوی طرف هــای غربی با اقدامــات خصمانه، 
فشارهای سیاسی و رفتارهای دوگانه مواجه بوده و آژانس 
نیز نه تنها به وظیفه فنی و بی طرفی خود عمل نکرده، بلکه 
با اطلاع رســانی گزینشــی و در مواردی افشای اطلاعات، 
بســتر هدف قرار دادن دانشمندان و تأسیســات ایران را 

فراهم کرده است.

پاسخ به یک تجاوز؛ آغاز بازتعریف رابطه با آژانس
ظهره وند در ادامه گفت وگوی خود با اشاره به تحولات پس 
از تجاوز اخیر رژیم صهیونیســتی به مراکز هسته ای ایران 
افزود: »پس از حملات اخیر به سایت های هسته ای که تحت 
نظارت کامل آژانس بودند، دیگر ادامه همکاری داوطلبانه با 
چنین نهادی فاقد توجیه است. این تصمیم، نوعی بازتعریف 
در رابطه با آژانس محسوب می شــود که نه از برجام خارج 
می شــود، نه تعهدات پادمانی را نقض می کنــد، اما اجازه 

بهره کشی سیاسی از حسن نیت ایران را هم نمی دهد.«
وی همچنین با اشــاره به همکاری های گسترده ایران طی 
سال های اخیر با آژانس خاطرنشان کرد: »ما بیشترین سطح 
شفاف ســازی را انجام داده ایم؛ اما در عوض، تحریم شدیم؛ 
هدف حمله قرار گرفتیم و آژانس حتــی حاضر به محکوم 
کردن این اقدامات غیرقانونی نشد. این یک شکست بزرگ 

برای مفهوم بی طرفی نهادهای بین المللی است.«

هشدار به غرب؛ ایران سیاست مماشات را کنار گذاشته 
است

در فضای سیاسی فعلی، پیام اجرای کامل این مصوبه برای 
طرف های غربی بسیار روشن است. ایران در شرایط جدید، 
سیاست »مماشات فنی« را پایان یافته تلقی می کند و مسیر 
جدیدی در مواجهه با سیاســت های دوگانه و فشــارهای 

غیرقانونی گشوده است.
به گفته کارشناســان، این اقدام می تواند موجب بازنگری 
جدی در رفتــار طرف های مقابل شــود. آژانس اکنون در 
موقعیتی قرار دارد که یا باید استقلال خود را از ساختارهای 
سیاسی غرب بازیابد و به مأموریت فنی بازگردد، یا به طور 
رســمی از ســوی ایران به عنوان بازیگر سیاسی بی اعتبار 

شناخته خواهد شد.

گام بعدی ایران؛ بازگشت به همکاری مشروط
بر اســاس برخی تحلیل هــا، ایران مســیر بازگشــت به 
همکاری های فراتر از NPT را نیز باز گذاشــته، مشــروط 
به اینکــه طرف های غربی بــه تعهدات خــود بازگردند و 
رویکرد بی طرفانه ای از سوی آژانس مشاهده شود. در غیر 
این صورت، جمهوری اســلامی ایران در مسیر حفظ اقتدار 
ملی و استقلال هسته ای خود، مسیر فعلی را با جدیت ادامه 

خواهد داد.
در همین حال مجلس شورای اسلامی و کمیسیون امنیت 
ملی اعــلام کرده اند که اجرای دقیق ایــن مصوبه، با هدف 
صیانت از امنیت ملی و ارتقای سطح بازدارندگی جمهوری 
اسلامی ایران طراحی شــده و به هیچ وجه بازگشت به دوره 

همکاری های یک طرفه و فاقد دستاورد را نمی پذیرند.

نکته آخر
تعلیق همکاری های داوطلبانه با آژانس، اقدامی نمادین و 
راهبردی است که در کنار خروج کامل بازرسان و جمع آوری 
دوربین ها، پیام مهمی برای بازیگران بین المللی دارد. ایران 
نشان داده در برابر نقض عهد و رفتار دوگانه، مسیر مقاومت 
فعال را در پیش می گیرد. حــالا همه نگاه ها به رفتار بعدی 
آژانس و کشورهای غربی دوخته شــده است؛ آیا عقلانیت 
بین المللی به مسیر خود بازمی گردد یا باید منتظر مرحله ای 

جدید از تقابل راهبردی بود؟

دیپلماسی چاپلوسی
نتانیاهو از شوق همراهی ترامپ در حمله به تاسیسات 
هســته ای ایران سراســیمه به واشــنگتن رفت تا از 
رئیس جمهور آمریکا تشکر کند. البته دیگر قصد و غرض 
نخست وزیر اسرائیل از سفر به آمریکا موضوع آتش بس 
غزه و عادی سازی  روابط با کشورهای عربی بود. اما اهداف 
و مقاصد این سفر و گفت وگوهای ترامپ و نتانیاهو چه بود؟

روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی نوشت که نتانیاهو 
از دیپلماسی چاپلوسی استفاده می کند. او در میز شام 1

با ترامپ یک نامه از جیبش خارج کــرد و گفت که ترامپ را 
نامزد صلح نوبل کرده اســت. این دیپلماســی طوری برای 
اسرائیل جواب داده است که حتی زلینسکی هم هفته گذشته 
از ترامپ در واتیکان تمجید کرد و بلافاصله اسلحه های فراوانی 

از آمریکا گرفت.
موضوع بعدی که ترامپ از نتانیاهو توقع دارد آتش بس 

در غزه است. رئیس جمهور آمریکا می خواهد خود را 2
نفر اول در جهان و مرد صلح جهانی معرفی کند. البته ابزار او 
برای صلح، زور اســت! حتــی در رو یا  رویی بــا نتانیاهو هم 

می خواهد نشان دهد که باید همه به حرف او گوش دهند.
نتانیاهو در ســفر به آمریکا چند موضــوع را دنبال 

می کند. ابتدا مورد ایران است. نخست وزیر اسرائیل 3
قصد دارد در ماه های آینده اگر روند هسته ای در ایران ادامه 

یابد دوباره واشنگتن را برای حمله قانع کند.
موضوع بعدی در دیدار ترامپ و نتانیاهو تمرکز بر غزه 

است. اســرائیل خیلی تلاش می کند که غزه ای ها را 4
کوچ دهد. حتی ترامپ طرح »ریویرای خاورمیانه« را مطرح 
کرد که شــبیه یک طرح هالیوودی است که راه به جایی هم 

نخواهد برد.
نکته حائز اهمیت دیگر در این دیدار عادی سازی  یا 

طرح آبراهام است. ترامپ با زور و اجبار یا تهدید و 5
تطمیع درصدد اســت که همه کشــورهای عربی ازجمله 
عربستان و ســوریه را پای میز صلح با اسرائیل بکشاند. اگر 
روند زور جواب نــداد، تطمیع یا رفع تحریــم را در پیش 
می گیرد؛ موردی که برای سوریه در دولت فعلی احمد الشرع 

هم دنبال می شود.
از نظر ترامپ، پایان دادن به جنــگ غزه می تواند 

گامی حیاتی به سوی اهداف بزرگ تر او برای منطقه 6
باشــد؛ ازجمله بزرگ ترین دستاوردش: عادی سازی روابط 
بین عربســتان ســعودی و اســرائیل به عنوان بخشی از 
توافقنامه های ابراهیم که او در دوره اول ریاســت جمهوری 
خود منعقد کرد و این مورد درصورتی اســت که ترامپ در 
پرونده های اوکراین، غزه یا جنگ تعرفــه ای به پیروزی و 

دستاوردی دست نیافته است.

ادامه همکاری ایران و هند در چابهار 
همکاری 2کشور ایران و هند در مورد چابهار براساس توافق موجود ادامه دارد. محمدرضا بهرامی، مدیرکل آسیای 
جنوبی وزارت امور خارجه طی پستی در فضای مجازی با اعلام این خبر، تأکید کرد که اراده سیاسی دوطرف، پشتوانه 

استمرار این توافق است./تسنیم

محمدعلی حسن نیا ؛ روزنامه نگارسیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار

صفحه آرا: علی حسنی

»شهر بشردوستانه«؛ اسم رمز پاکسازی غزه
صهیونیست ها در پی ناکامی در تحقق اهداف نظامی جنگ، به دنبال تغییر جمعیتی غزه هستند

جزئیات طرح
  اقدام اولیه: انتقال ۶۰۰ هزار فلسطینی به منطقه ای موسوم به شهر بشردوستانه در ویرانه های رفح 

  شرایط ورود و خروج: ورود با بازرسی شدید امنیتی/ خروج ممنوع 
  هدف نهایی: اسکان کل جمعیت ۲.۱ میلیون نفری غزه در این کمپ

  آغاز طرح: همزمان با آتش  بس )احتمالی( ۶۰ روزه 
  هزینه پیش بینی  شده طرح: ۲میلیارد دلار

 طرح چه ایراداتی دارد؟
  انتقال اجباری غیرنظامیان در ســرزمین های اشــغالی، طبق حقوق 

بین الملل بشر دوستانه، غیرقانونی است.
  جابه جایی ســاکنان غزه در این ابعاد، جنایــت جنگی و جنایت علیه 

بشریت محسوب می شود.
  سازمان های بین المللی این اقدامات را محکوم کرده اند.

کارشناسان چه می گویند؟

 آیا این طرح واقعا بشردوستانه است؟
هدف اولیه طرح در شــرایطی حفاظت از فلســطینی ها 
اعلام شده که طبق قانون، جابه جایی ساکنان یک منطقه 
فقط در شرایط اضطراری مجاز است و افراد باید سریعا به 
خانه های خود بازگردند، امــا ایجاد اردوگاه دائمی مغایر با 

این اصل است.

بهاره محبیگزارش۲
روزنامه نگار

رامی ابوزبیده، پژوهشگر امور امنیتی:
  این طرح درواقع پوششــی انسان دوستانه برای یک 
پروژه امنیتی است که هدف نهایی آن، جدا کردن مردم 
از مقاومت و بریدن پیوند میان پایگاه مردمی و نیروهای 

مقاومت است.
  اشــغالگران به دنبال بازسازی ســاختار اجتماعی و 
امنیتی نوار غزه از طریق ایجاد شــهرهای بسته تحت 

کنترل و نظارت هستند.
  رژیم اشغالگر تلاش دارد با استفاده از عناوین مدنی 
و بشردوستانه، دست به تربیت نیروهای بومی همسو با 
خود بزند و سپس غزه را به منطقه ای تحت نظارت شدید 

امنیتی تبدیل کند.

حســن عبده، نویســنده و تحلیلگر 
سیاسی:

  هدف این طرح خشکاندن منابع جذب نیرو 
و پشتیبانی لجستیکی مقاومت و آماده سازی 

فضا برای نفوذ امنیتی گسترده است.
  آنچه در غــزه می گذرد، فقط با موشــک 
مدیریت نمی شود، بلکه ابزارهایی نرم با نقاب 
کمک های انسانی نیز به کار گرفته می شوند 

تا ساختار اجتماعی غزه از درون تغییر یابد.
  طرح شهر  بشردوستانه توطئه ای با پوششی 
اطلاعاتی اســت که بافت ملی غزه را تهدید 

می کند.

آموس گلدبرگ، مورخ و استاد دانشگاه بیت المقدس:
  این طرح با هدف ایجاد اردوگاه برای فلسطینیان آشکارا 

گامی در جهت پاکسازی قومی در غزه است.
  طرح شهر بشردوســتانه نه درباره کمک بشردوستانه 
است و نه درباره شهر! شــهر یعنی جایی که فرصت کار، 
کســب درآمد، برقراری ارتباط و آزادی رفت وآمد وجود 
دارد؛ جایی که بیمارستان، مدرسه، دانشگاه و اداره هست، 
اما اردوگاهی که این طرح به دنبال احداث آن است جایی 

برای زندگی نیست.
  تل آویو باید پاسخ دهد که اگر فلسطینی ها از اجرای این 
طرح خودداری کنند، چه خواهد شد؟ اگر تصمیم بگیرند 

که بایستند و مقاومت کنند، چه خواهد شد؟

هم صدایی تل آویو و ترامپ 
طرح صهیونیســتی به اصطلاح شــهر 
بشردوستانه در شرایطی فاش شده که از 
زمان بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید 
در اوایل ســال ۲۰۲۵ بارها ایده انتقال 
اجباری فلسطینیان ازجمله به کشورهای 
همسایه مانند مصر و اردن، تصاحب نوار 
غزه توسط آمریکا یا بازسازی آن با کمک 
مالی کشورهای عربی مطرح شده است. 
در ادامه نگاهی داریم به برخی از اظهارات 
ترامپ درباره انتقال اجباری فلسطینی ها 

از غزه در سال جاری میلادی. 

ترامپ با تکرار ایده پذیرش فلســطینیان از 
ســوی مصر و اردن گفت: می خواهم مصر و 
اردن آنان را قبول کنند. می خواهیم آنجا خانه 

بسازیم. ما تمام غزه را تخلیه می کنیم.

۲۵
ژانویه

باید برای آنها زمین تازه و زیبا فراهم کنیم... نمی دانم چرا 
آنها )فلسطینیان(  باید در غزه بمانند؟ آمریکا غزه را تصاحب 
می کند. ما مسئول خنثی سازی بمب ها و تسلیحات رهاشده 

هستیم. ما غزه را به ریویرای خاورمیانه تبدیل می کنیم.

 ۴
فوریه

ترامپ در این ۳روز بارها تکرار کرد که مصر و اردن با 
پذیرش فلسطینیان موافقت خواهند کرد؛ هرچند 

این دو کشور آشکارا طرح را رد کرده بودند.

۲۷، ۳۰ و ۳۱
ژانویه

دستیاران ترامپ موضع رســمی او را اصلاح کردند و 
گفتند تمرکز بر انتقال موقت فلسطینی هاست و قرار 

نیست نیروهای آمریکایی وارد غزه شوند.

 ۵
فوریه

 ترامــپ اعــلام کــرد دیگر 
درباره حضور نظامی صحبت 
نمی کنــد و گفت: نیــازی به 
حضور سربازان آمریکایی در 

غزه نیست.

 6
فوریه

رئیس جمهور آمریکا در دیدار 
با پادشاه اردن گفت: ما غزه را 
خواهیم گرفت، نگه می داریم و 

عزیزش خواهیم داشت.

۱۱
فوریه

ترامــپ در دیــدار بــا نتانیاهو 
گفــت: کشــورهای منطقه در 
طرح جابه جایی فلســطینیان و 
بازسازی غزه همکاری می کنند.

 7
جولای

ترامــپ در مصاحبه با فاکس نیــوز گفت: 
فلسطینیان حق بازگشت به غزه را ندارند؛ 

چون خانه های بهتری خواهند داشت.

۱۰
فوریه

ترامــپ تأکیــد کــرد کســی عملا 
فلسطینی ها را بیرون نمی کند، اما ایده 

اسکان موقت همچنان مطرح است.

۱2
مارس

مقام های مختلف ایرانی در روزهای اخیر بارها در گفت وگو با رسانه ها، بر رعایت حفظ 
کرامت اتباع افغانستانی در مسیر بازگشت به کشورشان تأکید کرده اند.

  اسکندر مومنی، وزیر کشور: ساماندهی اتباع خارجی غیرمجاز به دور از افراط و تفریط در 
حال انجام است و بیش از 7۰درصد از اتباع به صورت داوطلبانه به کشورشان بازگشته اند و همواره 
حفظ عزت و کرامت آنان مدنظر بوده است. ما میراث مشترک تمدنی داریم و هیچ نگاه منفی ای 

به اتباع افغانستانی نداریم.
  مصطفی محامی، نماینده ولی فقیه در سیســتان و بلوچستان: خدمت رسانی به 

مهاجران افغانستانی در راستای حفظ کرامت انسانی و اخلاق اسلامی در حال اجراست.
  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: اجرای طرح بازگشت اتباع افغانستانی غیرمجاز 
به کشورشان باید با حفظ عزتمندی آنان صورت گیرد و کرامت هیچ انسانی نباید نادیده 

گرفته شود. به حفظ کرامت اتباع افغانستانی پایبندیم.
  نادر یاراحمدی، رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور: 

تدابیر حقوقی لازم برای احقاق حقوق مهاجران اتخاذ شده است.
  علیرضا بیگدلی، سرپرست سفارت ایران در کابل: روند بازگشت مهاجران 

افغانستانی از ایران با درنظر گرفتن احترام و کرامت انسانی انجام شده است.
  حضرت الله زعیم آقا، معاون کمیســار منطقه هرات و اسلام قلعه 

افغانستان: دولت ایران با بهره گیری از همه امکانات لازم، از هیچ 
کوششی برای تســهیل بازگشــت اتباع غیرمجاز افغانستانی به 

کشورشان دریغ نکرده است.
  حسین جمشیدی، فرماندار تایباد: همه امکانات لازم، 

از پذیرایی تا خدمات درمانی برای بازگشت آبرومندانه اتباع 
افغانستانی در مرز دوغارون فراهم شده است.

  علیرضــا شــهرکی، معــاون اســتاندار 
سیستان وبلوچستان: همه خدمات به اتباع افغانستان 

با رعایت کرامت انسانی و احترام به همسایگی ارائه می شود.

علیرضا احمدیگزارش۱
روزنامه نگار
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به گفته مسئولان مربوط در وزارت کشور، طرح ساماندهی اتباع خارجی غیرمجاز با قاطعیت تا رسیدن به اهداف تعیین 
شده ادامه خواهد داشت؛ اما تدابیر ویژه ای برای رعایت حقوق این اتباع و حفظ کرامت آنها اندیشیده شده است.

آمارها و نکاتی درباره ساماندهی

تأکید بر بازگشت عزتمندانه

بازگشت بیش ۷1۷هزار افغانستانی
براساس آخرین آمارهای منتشر شده، از ابتدای سال جاری تا روز دوشنبه گذشته، بیش از 7۱7هزار تبعه 
افغانستانی از ۳مرز خروجی به کشورشان بازگشته اند.

مشمولان طرح
برخلاف برخی شائبه سازی ها در فضای مجازی، به گفته مسئولان وزارت کشور، افراد غیرمجازی که دارای برگه های 

سرشماری نیستند و به صورت غیرقانونی در کشور حضور دارند، مشمول »برنامه خروج« هستند.

چشم انداز ساماندهی
به گفته مسئولان مربوط در وزارت کشور، هدف نهایی در طرح ساماندهی رساندن جمعیت اتباع افغانستانی حاضر 
در ایران به ۳میلیون نفر و همچنین اصلاح روش های پیشین مدیریت اتباع خارجی است.

انجام اطلاع رسانی های لازم
برخلاف فضاسازی های انجام شده، اطلاع رسانی های لازم درباره اجرای طرح ساماندهی اتباع خارجی غیرمجاز انجام شده 

است؛ به طوری که از ۳۰ اسفندماه ۱۴۰۳این موضوع اطلاع رسانی و ۱۵تیرماه به عنوان »فرصت خروج« تعیین شده بود.

افزایش بازگشت اتباع
براساس اعلام مسئولان مربوط، میزان بازگشت اتباع افغانستانی به کشورشان طی ماه های گذشته افزایش 
۴برابری داشته است؛ روندی که تا دستیابی به اهداف مدنظر ادامه خواهد داشت.

برنامه نیمه نخست امسال
گفته می شود که براساس برنامه ریزی های انجام شده، قرار است ۲میلیون و ۳۳هزار نفر که مشمول فرایند سرشماری هستند، 

در نیمه نخست امسال تعیین تکلیف شوند.

اجرای طرح ساماندهی اتباع خارجی غیرمجاز 
در حالی همچنان ادامه دارد کــه در روزهای 
اخیر رسانه های معاند با شبهه سازی های متعدد 
کوشــیده اند اینگونه القا کنند که دولت ایران 
برخورد نامناسبی با این اتباع داشته است، اما 

واقعیت ماجرا چیز دیگری است:

ادعا: ایران اتباع افغانســتانی را غافلگیر کرده و آنان را 
برای بازگشت در شرایط نامناسبی قرار داده است.

واقعیت ماجرا: از ۳۰اسفندماه ۱۴۰۳اطلاع رسانی های 
لازم در این زمینه انجام و ۱۵تیرماه به عنوان »فرصت 

بازگشت« تعیین شده بود.

ادعا: ایران با اقدام ضربتی به اتباع اجازه نداده اســت 
وضعیت زندگی خود را ساماندهی کنند.

واقعیت ماجرا: به گفته مســئولان مربوط، اتباع 
افغانســتانی حدود ۳ماه و نیم فرصت داشــته اند 
وضعیت خود را سروســامان دهنــد؛ حتی تاریخ 
۱۵تیرماه بــه این دلیل انتخاب شــده اســت که 
فرزندان این اتبــاع که در مــدارس ایران تحصیل 
می کنند، بتوانند امتحانات خود را پشت سر بگذارند 

و کارنامه هایشان را دریافت کنند.

ادعا: ایران در حال اخراج اتباع افغانســتانی به صورت 
فله ای و بدون قاعده مشخص است.

واقعیت ماجرا: بررسی ها نشان می دهد تنها۲دسته از 
اتباع مشمول بازگشت به کشورشان هستند؛ یکی افرادی 
که هیچ برگه  هویتی ندارند و دیگری، اتباعی که سال ها از 
برگه های سرشماری فاقد اعتبار قانونی استفاده کرده اند.

ادعا: در روزهای اخیر برخی در فضــای مجازی ادعا 
کرده اند که اتباع افغانستانی مورد ضرب و شتم مأموران 

قرار گرفته اند.
واقعیت ماجرا: مقام های مختلف ایرانی بارها بر حفظ 
کرامت اتباع خارجی در فرایند بازگشت به کشورشان 
تأکید کرده اند. سردار احمدرضا رادان، فرمانده انتظامی 
کل کشــور در روزهای اخیر ضمن اشــاره به اجرای 
طرح ســاماندهی اتباع غیرقانونی، بر بازگشت آنان به 

کشورشان براساس قانون و احترام تأکید کرده است.

ادعا: با اتباع افغانستانی در فرایند بازگشت و به ویژه در مراکز 
اسکان موقت و در مرز برخورد مناسبی صورت نمی گیرد.

واقعیت ماجرا: ازدحام در مراکز بازگشــت، در برخی 
روزها سبب بروز بعضی مشکلات شده بود که با تدابیر 
اتخاذ شده رفع و امکانات مناسبی برای اتباع در فرایند 

بازگشت فراهم شده است. براساس اعلام مسئولان تنها 
در یک روز، حدود ۲9هزارنفر از مرز خراسان رضوی از 
کشور خارج شــده اند، اما آخرین آمارها نشان می دهد 

این عدد به حدود ۱۳هزار نفر رسیده است.

ادعا: اتباعــی که در حال بازگشــت به کشورشــان 
هســتند، از حقوق قانونی خود به ویژه در زمینه اموال 

و دارایی هایشان محروم شده اند.
واقعیت ماجرا: با وجود درنظر گرفتن زمان مناسب 
برای اینگونه اتباع، مسئولان وزارت کشور اعلام کرده اند 
طی هماهنگی های انجام شــده با مقام های طالبان و 
همچنین بخش کنسولی ســفارت افغانستان، بستر 
مناســب برای پیگیری های حقوقی فراهم شده و هر 
مهاجری که بخواهد، می تواند با اعطای وکالت به بخش 
کنسولی یا فرد مورد اعتمادش، حقوق خود را مطالبه 

کند و این وکالت الزاما نیازمند پرداخت هزینه نیست.

ادعا: دولت ایران به مشکلات به وجود آمده برای اتباع 
افغانستانی در فرایند بازگشت بی توجهی کرده است.

واقعیت ماجرا: مقام های مســئول در وزارت کشور 
تأکید کرده اند که اداره های کل اتباع در استان ها موظف 
به پیگیری موضوع های مطرح شده ازسوی اتباع هستند 

و در برخی استان ها نیز بخش مددکاری ایجاد شده است.

ادعا: برخی رسانه های معاند در روزهای اخیر مدعی 
دستگیری گسترده اتباع افغانستانی در ایران شده بودند.

واقعیت ماجرا: به گفته مســئولان مربــوط بیش از 
7۰درصد از اتباع، به صورت داوطلبانه و »خودمعرف« 
از ایران خارج شده اند. ازسوی دیگر برخی دستگیری ها 
در مقطع جنگ ۱۲روزه نیز عمدتا به دلیل ایجاد ایست 
و بازرسی در شهرها و ناشی از شناسایی افرادی بوده که 

فاقد مدارک هویتی معتبر بوده اند.

ادعا: اتباع قانونی هم در حال طرد شدن از ایران هستند.
واقعیت ماجرا: موضوعی که سبب طرح چنین ادعاهای 
گمراه کننده ای ازسوی برخی اتباع و رسانه ها شده، ناشی 
از مشکل »تنوع مدارک« اســت که برخی از آنها دیگر 
قابلیت استناد قانونی ندارند. براین اساس برخی اتباع 
افغانســتانی با مدارک مختلف یا شبه قانونی در کشور 

حضور دارند و مشمول ساماندهی هستند.

ادعا: اتباع افغانستانی از نحوه برخورد مسئولان ایرانی 
در فرایند بازگشت ناراضی هستند و آن را نقض کرامت 

انسانی خود می دانند.

واقعیت ماجرا: این دست ادعاها در شرایطی ازسوی 
برخی مطرح می شود که گفت وگوهای رسانه ای متنوع 
منتشر شــده، چه در داخل ایران و چه از اتباعی که به 
افغانستان بازگشته اند، نشان دهنده ابراز رضایت آنان از 
مهمان نوازی دولت و مردم ایران است که در شبکه های 

اجتماعی فارسی زبان نیز بازتاب داشته است.

ادعا: از اتباع افغانستانی در مسیر بازگشت به کشورشان 
اخاذی شده است.

واقعیت ماجرا: بررسی های میدانی نشان دهنده کذب 
بودن چنین ادعاهایی اســت. اخیرا در جریان بازدید 
میدانی معاون استاندار خراســان رضوی و گفت وگو با 
اتباع، هیچ مورد خاص یا گزارشی از بی احترامی، اخاذی 

یا بی توجهی دریافت نشده است.

ادعا: به اتباع افغانســتانی در مسیر بازگشت خدماتی 
ارائه نمی شود.

واقعیت ماجرا: عــلاوه بر برپایــی موکب های پذیرایی 
و تلاش نهادهای مردمی برای تســهیل بازگشــت اتباع 
افغانستانی، امکانات درمانی و پذیرایی مناسبی نیز برای 
اتباع در اردوگاه های مربوط درنظر گرفته شده است که با 
قوت درحال خدمت رسانی و تسهیل بازگشت اتباع هستند.

واقعیت ماجرا درباره بازگشت اتباع

 اشک تمساح مدعیان 
در بازگشت اتباع افغان

حبیب الله دهمرده، نماینده سابق 
زابل و زهک در یادداشتی درباره 
برنامه فشرده دولت برای بازگشت 
اتباع افغانستانی به کشورشان به 

همشهری آنلاین گفت:

قاعده جهانی و قاعده ایران
در همه کشــورهای دنیا، اتباع خارجی مشمول نظم، 
قانون و ثبت  و ضبط هویتی اند؛ ایران نیز از آن مستثنی 

نیست.
مهمان نوازی بی سابقه

ایران دهه ها خانه امن برادران افغانستانی بوده، بدون اینکه 
الزامات قانونی اقامت را سختگیرانه اجرا کند.

ضرورت نظام مندی
مهاجرت مجاز و غیرمجاز باید مشخص شود؛ نظارت، لازمه 

ارائه خدمات و حفظ احترام است.
کار منطقی وزارت کشور

شیوه وزارت کشور و نهادهای امنیتی در ساماندهی اتباع، 
اقدامی منطقی و دفاع پذیر است.

فضاسازی بدخواهان
برخی جریان هــا، ســاماندهی قانونی را سیاســی جلوه 

می دهند و اهداف ضدایرانی را دنبال می کنند.
ادعاهای بی پایه

ربط دادن این اقدام به مسائلی مثل حقابه هیرمند یا قطع 
کمک سازمان ملل، بی اساس و تبلیغاتی است.

استاندارد دوگانه دشمنان
آنان که ده ها هزار نفر را در غزه کشــتند و افغانستان را به 

خاک سیاه نشاندند، امروز اشک تمساح می ریزند.
گام دیرهنگام، اما ضروری

اقدامی که امروز آغاز شده باید سال ها پیش انجام می شد؛ 
تأخیر گذشته نباید ادامه یابد.

پذیرش از سوی مردم افغانستان
بسیاری از افغانستانی ها در ایران، منطق ساماندهی قانونی 

را پذیرفته اند.
لازمه خدمات دقیق

ایران باید بداند چه تعداد مهمان دارد و چه کسانی وارد یا 
خارج می شوند تا بتواند خدمات منظمی را ارائه کند.

نه نژادپرستی، نه تبعیض
اقدام ایران بر پایــه قاعده، نظم و حفظ کرامت اســت؛ نه 

قومیت ستیزی و تبعیض.

حبیب الله دهمرده؛ نماینده سابق زابل و زهک

ضرورت ساماندهی پایدار اتباع
محمدتقی نقدعلی، نماینده مجلس نیز به بررسی موضوع ساماندهی اتباع پرداخت که در ادامه، تقدیم می شود: 

اقدامات بازدارندهراهکارهای پیشنهادی
طرد هدفمند و مؤثر

  طردی که منجر به بازگشت مجدد نشود.
  بســیاری از اتبــاع چندیــن بــار طــرد 
 شــده و مجدد بازگشــته اند )در تهــران تا 

۲۴ مرتبه(.
ساماندهی مشروط

  اتباع با ســابقه مثبت و بدون تهدید برای 
کشور با چارچوب قانونی باقی بمانند.

حفظ ساختار اجتماعی ایران
  پیشگیری از تغییر بافت فرهنگی و اجتماعی

  ایجاد مدل منطقی در تردد برای احترام به 
مردم ایران و اتباع افغانستان

پرهیز از اقدام خودجوش مردمی
  هشدار جدی: برخی محله ها اعلام کرده اند 
که اگر دولت اقدامی نکند، خودشان وارد عمل 

می شوند.

  مرز افغانستان به ارتش 
سپرده شده است.

بودجــه  تخصیــص    
۳.۵میلیــارد دلاری برای 
دیوارکشــی مرز طی ۴ تا 

۵ سال
  امید بــه کنترل واقعی 

ورودهای غیرمجاز

آمار نگران کننده
  بیش از ۶میلیون تبعه خارجی در 

ایران )برخی منابع تا 8میلیون(
  بیشتر از جمعیت 7۲کشور جهان

مشکل اصلی
  سیاستگذاری مقطعی و بدون افق راهبردی

  تمرکز صرف بر انسان دوستی، بدون در نظر 
گرفتن الزامات حکمرانی

آشفتگی در مدارک اقامتی
  وجود ۱7نوع کارت اقامت از سوی نهادهای مختلف

  فقدان سامانه یکپارچه برای کنترل و ثبت حضور 
اتباع

ویزای توریستی یا نیروی کار
  در سال ۱۴۰۳ حدود یک میلیون نفر با عنوان »گردشگر« به ایران آمدند.

  هزینه حضور هر نفر: یک میلیارد تومان
  واقعیت: 9۰درصد برای اشتغال مي آیند نه گردشگری

  پلیس: هر ۳ ماه ویزا را تمدید می کند و هزینه دریافت می شود.

نقد جدی به نگاه اقتصادی به مهاجرت
  درآمدزایی با فروش اقامت موقت

  سؤال راهبردی: کدام مهاجر افغانستانی 
برای تفریح به ایران می آید؟


